PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n9- 606 / GABI / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Vereador Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao oficio n2 658/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Ponte Nova, 23 de agosto de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1.111111E11111
PROTOCOLO GERAL 1090/21322
Data: 23/08/2022 - Horário: 16:21

Administrativo

Em atenção ao Of. 658/2022/SAPL/DGRI — Requerimento 196/2022, protocolado
sob n° 1004/2022, aprovado por unanimidade, requerimento de autoria do Vereador Wellerson
Mayrink de Paula, solicitando informações sobre o número de crianças que nasceram, de janeiro
de 2020 até a presente data, com problemas de cardiopatia congênita ou má-formação cardíaca,
segue anexo Memorando 370/2022 da Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

o Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE— SEMSA

Poisa-EWA
ACOLHEDORA

Memorando n" 370/2022

Ponte Nova - MG, 19 de agosto de 2022.
De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário Municipal de Governo
Sr Fernando Antônio de Andrade

Assunto: Resposta Oficio 196/2022- protocolada 1004/2022

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio supracitado a Secretaria Municipal de Saúde informa que não houve no

período citado nascidos vivos com problemas de cardiopatia congênita ou má-formação cardíaca,

conforme dados extraídos do Sistema de Informação de Nascidos Vivos (SINASC). Abaixo a descrição

das anomalias relacionadas ao período solicitado:

Ano Nascidos

Vivos

Nascidos Vivos

com anomalia

Descrição da Anomalia

2020 634 4 *Q669 - Deformidade congênita não especificada do pé
*0112 — Microftalmia
*0713 - Ausência congênita da mão e de dedo(s)
*4681-Deformidade congênita da mão

2021 708 2 *0174-Anomalia de posição da orelha

*0699-Polidactilia não especificada
0359-Fenda palatina
Q369-Fenda labial unilateral

2022 425 2 *0669-Deformidade congênita não especificada do pé
*Q526-Malformacao congênita do clitóris

Sem mais para o momento, renovo os protestos de estima e elevada consideração.

i
Nayara Rúbio

ER1KA APARECIDA DE OLIVEIRA

P'VO0Assessopra, utiv, a de Si,

Secretária Interina Saúde

DIRCILENE APARECIDA GAZETA SANATANA

Chefe de Departamento de Vigilância em Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120